

Decizia nr. 133 din 20.03.2024
privind somarea S.C. RTV HD S.R.L.
Ploiești, Str. Democrației nr. 28A, Construcția C1, et. 2, ap. 8, jud. Prahova
CUI: 47245597
Fax: 0316203330 0318605120 e-mail: office@rtv.net

- pentru postul de televiziune ROMÂNIA TV
București, Bd. Dimitrie Pompeiu nr. 6A, parter, sector 2

Întrunit în ședința publică în ziua de 20 martie 2024, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare, în baza sesizării nr. 2028/15.02.2024, cu privire la emisiunile "Știrile România TV" și "Punctul culminant" difuzate în perioada 11-14.02.2024, de postul ROMÂNIA TV.

Postul de televiziune ROMÂNIA TV aparține radiodifuzorului S.C. RTV HD S.R.L. (licența audiovizuală nr. S-TV 281.7/09.06.2011 eliberată la 12.01.2023 și decizia de autorizare nr. 1779.2/26.01.2023).

În urma dezbatelor, membrii Consiliului au constatat că S.C. RTV HD S.R.L. a încălcat prevederile art. 40 alin. (2) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare, potrivit cărora în cazul în care acuzațiile prevăzute la alin. (1) sunt aduse de furnizorul de servicii media audiovizuale, acesta trebuie să respecte principiul audiatur et altera pars; respectarea acestui principiu presupune condiții nediscriminatorii de exprimare până la finalul aceluiași program în cadrul căruia s-au făcut acuzațiile. În situația în care persoana vizată refuză să prezinte un punct de vedere, trebuie precizat acest fapt.

Analizând raportul de monitorizare și vizionând înregistrări, Consiliul a reținut că edițiile emisiunilor "Știrile România TV" și "Punctul culminant", din 13 și 14 februarie 2024, au fost difuzate cu încălcarea dispozițiilor legale anterior invocate.

Redăm din raportul de monitorizare:

13.02.2024

- **Știrile România TV de la ora 13:00**, interval orar de difuzare: 11:00-11:43

S5 (rep.21.50-27.06 sel.13)

Prezentator: Ionuț Grigore.

Titluri știre: LUXUL ÎN CARE TRĂIEȘTE NABABUL CARE NE-A UMFLAT FACTURILE; ROMÂNII PRIMESC "OFERTE" DE 7 LEI/KW, ȘMECHERII FAC AVERI.

Pe ecran au rulat în buclă, pe un fundal muzical constând în mai multe piese muzicale ale genului manele, mai multe imagini în care apar: un iaht; mai mulți bolizi de lux; fotografiile unui bărbat în costum.

[00:00:12 din S5]

Prezentator: ***Și dacă v-ați întrebat cum se fac marile averi în România, iată un exemplu din zona energiei. Patronul Tinmar, Augustin Oancea, al cărui firmă a fost amendată recent de ANRE pentru practici incorecte pe piața energiei, nu pare să pună la inimă acest demers al statului și continuă să se distreze cu numeroasele sale mașini de lux. Cel mai deștept băiat din energie a făcut sute de milioane de euro, dar din contractele cu statul, patronul Tinmar păcălea românii și îi pune să plătească facturi la curent de trei ori mai mari. Le vindea kilowattul chiar și cu 7 lei. Larisa Popa, alături de mine cu informații. Larisa, bun găsit!***

[00:01:11 din S5]

Larisa Popa, jurnalist România TV: **Bun găsit, iar inspectorii ANAF au demonstrat pas cu pas procedeul prin care iată, Augustin Oancea, patronul Tinmar Energy, folosindu-se de o firmă paravan și este vorba despre firma Lord Energy SRL, deținută de un offshore, a vândut energia electrică la un preț mai scăzut de pe piață și și-a diminuat practic artificial profitul. Apoi, această firmă paravan a revândut energia la prețul pieței, a contabilizat profitul. Fiscul susține că Lord Energy SRL a fost proiectată special pentru această schemă financiară, astfel încât să permită companiei afiliate, Timar Energy să primească subvenții de la stat. Banii publici au acoperit diferența dintre prețul energiei electrice achiziționate din piață de Timar Energy și prețul subvenționat de către stat. Augustin Oancea, iată a intrat în vizorul Autorității Naționale de Reglementare în domeniul Energiei pentru jocurile sale murdare din piață, în urma cărora românii erau jecmăniți, plăteau la curent facturi chiar și de trei ori mai mari. Firma Tinmar Energy este cel mai mare trader românesc de energie, la care, iată, milionarul secret al țării noastre deține aproximativ 97% din acțiuni. A fost amendată de ANRE cu suma de aproximativ 73 de milioane de euro, sumă colosală pentru manipularea pieței prin tranzacții dubioase, pentru spălare de bani și posibile înțelegeri cu nababii din energie. Cel mai deștept băiat din energie, iată a făcut avere pe spatele oamenilor, pe spatele românilor, și-a cumpărat el foarte multe proprietăți în Spania, în Emiratele Arabe Unite, are chiar și un iaht în valoare de 20 de milioane de euro, dar și bolizi în valoare de peste 1 milion de euro.**

[00:03:02]

Prezentator: Mulțumesc, Larisa pentru informații, domnule Surugiu, bun, a fost aplicată amenda asta, da asta după ce românii abia și-au plătit, în unele cazuri, facturile la energie, pentru că e strigător la cer ceea ce vedem și cum sunt jecmăniți românii, da, cu prețuri colosale la energie, abia se cine să-și plătească factura, în timp ce alții, uitați ce, ce avere adună? Avere e deja un cuvânt prea mic, trebuie să găsim altul.

Iulian Surugiu: Unu, am spus-o și repet, avem cei mai mulți, omul ăsta nu e milionar, e miliardar în euro și știu bine ceea ce spun, dar el nu putea să ajungă miliardar în euro decât cu ajutorul politicienilor. Vă mai amintiți dumneavoastră de domnul Virgil Popescu, ministrul Energiei? Vă mai amintiți de domnia sa când a declarat că prin liberalizarea pieței de energie, românul va plăti mai puțin factura? Vă amintiți? Eu atunci am spus că statul român trebuia să plafoneze prețul energiei la sursă, nu s-au întâmplat. Nu știu de ce au făcut-o, da? Dar repet, nu credeți că numai domnul ăsta e multimilionar, multimiliardar, da? Avem foarte mulți români care au dus banii, au făcut afaceri cu statul, cu statul român, adică pe pielea poporului român și și-au dus banii în offshore-uri în Dubai, în Spania ș.a.m.d., în America unii sunt. Știți că am mai avut cazul ăla în care se făcuse nebunul ăla buncăr, în America, tot afaceri cu statul, da? Pentru că noi nu am avut politicieni corecți și nici nu pot să-i înțeleg. Bă bine, mă, ți-ai luat, ai tot ce-ți trebuie, ai o mașină, ai o casă, poți să te duci într-o vacanță. La ce Dumnezeu mai furi atâta? Nu se mai opresc. Dacă nu vom schimba clasa politică, nu vom termina cu ei.

Prezentator: Bun, mai departe vreau să vedem, doamnelor și domnilor, pentru că vă spuneam mai devreme despre implicarea vedetelor.

• **Știrile România TV de la ora 15:00**, interval orar de difuzare: 15:00-15:43

S6 (rep.37.58-43.20 sel.15)

Prezentatoare: Laura Duță.

Titluri știre: NABABUL FACTURILOR: VIAȚĂ DE LUX DIN TRIPLAREA PREȚURILOR.

[00:00:00]

Laura Duță: **Iar acum vă prezint fabuloasa viață a lui Augustin Oancea, patronul Tinmar Energy. Proprietăți în Emirate, iaht de 20 de milioane de euro la Marbella și Rolls-Royce-uri și în București. Cel mai băiat deștept din energie a făcut sute de milioane de euro doar din contracte cu statul, haideți să vedem.**

[00:00:48 din S6]

Voce din off: **Augustin Oancea, cel mai deștept băiat din energie care tace și face a intrat în vizorul Autorității Naționale de Reglementare în domeniul Energiei pentru jocurile sale murdare din piață, în urma cărora românii plăteau la curent facturi de trei ori mai mari. Firma Tinmar Energy, cel mai mare trader românesc de energie, la care milionarul secret al României deține 96,94% din acțiuni, a fost amendată de ANRE cu suma colosală de aproximativ 73 de milioane de euro pentru manipularea pieței prin**

tranzacții dubioase efectuate la 16 secunde, spălare de bani și posibile înțelegeri cu nababii din energie. Pe 19.01.2024, Comitetul de reglementare al ANRE a aprobat, în unanimitate, sancționarea cu amenzi contravenționale din cifra de afaceri a patru operatori economici din domeniul energiei electrice, pentru nerespectarea normelor privind efectuarea tranzacțiilor pe piața angro de energie electrică, potrivit romaniatv.net. Este vorba de companiile EFT Furnizare, Freepoint Commodities Europe, Nova Power & Gaz și Tinmar Energy care au primit amenzi în cuantum total de peste 100 de milioane de euro. Dintre toate firmele sancționate de ANRE, Tinmar Energy a primit 70% din amenzile cumulate, aproximativ 73 de milioane de euro, potrivit romaniatv.net, sancțiunile record au fost aplicate în urma unor ample acțiuni de investigație desfășurate de către ANRE, la sesizarea operatorului pieței de energie Electrica și de gaze naturale OPCOM. Potrivit reprezentanților ANRE, compania Tinmar Energy S.A. a fost investigată ca urmare a suspiciunii de manipulare sau tentativă de manipulare a pieței angro de energie electrică, în urma tranzacțiilor efectuate pe piața centralizată cu negocieri dublă continuă a contractelor bilaterale de energie electrică, modalitatea de tranzacționare PC-OTC, platformă administrată de către OPCOM. Potrivit romaniatv.net, în urma acestei anchete, ANRE a constatat că firma controlată de Oancea s-a implicat în practici de manipulare a pieței angro de energie electrică, după ce a încheiat două tranzacții cu EFT Furnizare. Specialiștii ANRE spun că cele două tranzacții efectuate între Tinmar Energy și EFT Furnizare sunt de tip wash trades, calificate în subcategoria „tranzacțiilor de spălare”, încălcând astfel prevederile referitoare la interzicerea manipulării sau tentativei de manipulare a pieței pe piețele angro de energie, scrie Gândul.ro. Sancțiunea aplicată de ANRE este o nimica toată pentru Augustin Oancea, a cărui avere se învâрте în jurul a unui miliard de euro.

[00:04:00 din S6]

Voce din off: **Discret în ceea ce privește aparițiile publice, Oancea este un adevărat nabab al energiei din România, pe care o controlează nestingherit de ani de zile, prin Timar Energy, cel mai mare trader românesc de energie, estimat la 3,5 miliarde de lei, multimilionarul mioritic a făcut sute de milioane de euro doar din contractele cu statul român, scrie romaniatv.net, însă șeful energiei din România nu s-a mulțumit cu puțin, iar pentru a-și menține statutul, a efectuat de-a lungul timpului diverse manevre, storcând și ultimul leu de la românii de rând, care au fost nevoiți să plătească facturi de trei ori mai mari. Cu acești bani, Oancea și-a cumpărat mai multe proprietăți în Spania și în Emiratele Arabe Unite, un iaht în valoare de 20 de milioane de euro și mașini de lux ce însumează peste 1.000.000 și jumătate de euro.**

[00:04:31]

Voce din off: **Nu de puține ori, nababul energiei românești a fost surprins etalându-și bolizii de lux pe sub nasul românilor pe care i-a împovărat cu facturi record și care au fost nevoiți să renunțe la pâinea cea de toate zilele pentru a-i umple buzunarele largi. În urmă cu ceva timp, Augustin Oancea a fost surprins în timp ce făcea legea pe șoselele din Capitală, cu unul dintre bolizii săi. Când ești Oancea și controlezi unul dintre sectoarele cheie din țară, îți permiți să turezi la maximum Rolls-Royce-ul în valoare de 300.000 euro și să tai linia dublă continuă de două ori.**

Pe ecran au rulat în buclă, pe un fundal muzical al unor piese din genul muzical manele, mai multe imagini în care apar: un iaht; mai mulți bolizi de lux; fotografiile unui bărbat în diferite ipostaze.

Au fost difuzate imagini video în care apare o mașină de lux rulând pe șosea. În alt cadru, din mașina parcată coboară un bărbat. Imaginile au mențiunea: SpyNews. Au fost difuzate și fotografii în care apare un bărbat alături de alte persoane, ce par a se distra la o petrecere. În dreptul imaginii bărbatului este titrat pe ecran: Augustin Oancea. Bărbatul (în dreptul acestuia este titrat: Augustin Oancea) mai apare în câteva fotografii și imagini video, alături de o femeie blondă. Au mai fost difuzate și niște înregistrări video în care apare un bărbat, alături de o femeie blondă, dansând într-un club. (în dreptul bărbatului este titrat: Augustin Oancea).

De asemenea, mai este afișat un document cu antetul: ANAF Ministerul Finanțelor Agenția Națională de Administrare Fiscală. Direcția Regională Antifraudă Fiscală București. Titlul documentului este: RAPORT CONTROL TINMAR ENERGY SA CUI 34620961 LORD ENERGY SRL CUI 24394425. Întocmit la data de 12.09.2022. Documentul poartă logo-ul: Ziar de Cluj și apar numele firmelor Tinmar Energy S.A și Lord Energy SRL, precum și numele lui Oancea Augustin Constantin.

- **Punctul culminant**, interval orar de difuzare: 20:59-21:45

Moderator: Victor Ciutacu.

Invitați în emisiune: în prima parte a emisiunii: Corneliu Dobrițoiu- fost ministru al Apărării (în studio); Răzvan Savaliuc-jurnalist *LuJu.ro* (în studio); Marius Pieleanu-sociolog (în studio); Dan Andronic- jurnalist, director *EVZ* (în studio); în partea a doua a emisiunii: Dana Budeanu-designer.

Titluri referitoare la subiectul monitorizat: ȘMECHERII DIN ENERGIE PLÂNUIESC PRĂDUIREA POPULAȚIEI; NOILE TARIFE DUPĂ ELIMINAREA COMPENSĂRII ȘI PLAFONĂRII; LUXUL ULUITOR AL ȘMECHERULUI CARE FACE JOCLUL FACTURILOR; PROPRIETĂȚILE DIN EMIRATE, YAHTURI DE MILIOANE, MAȘINI UNICE; ROMÂNII COCOȘAȚI CU FACTURILE, ȘMECHERUL SFIDEAZĂ TOT.

S7 (rep.28.10-36.00 sel.21)

[00:00:00]

Victor Ciutacu: O nouă informație de ultimă oră care va ustura la buzunare, doamnelor și domnilor, din nou breaking news. Șmecherii din energie, plânuiesc pas cu pas jefuirea populației și culmea e că le și iese. Care sunt noile tarife pe care vor să le impună după eliminarea compensării și a plafonării, aflăm de la colegul meu Dragoș Bistriceanu, Dragoș?

[00:00:28]

Dragoș Bistriceanu, jurnalist România TV (telefonic): Victor, bună seara, stimați telespectatori, da, așa cum ai spus și tu, după ce a apărut în spațiul public informația că la nivelul guvernului se analizează măsura prin care statul să renunțe practic la plafonarea prețului la energie și la gaze, băieții deștepți au simțit miros de sânge. Și aici vine partea interesantă, avem deja un furnizor din energie care chiar a anunțat o ofertă de 7 lei per kilowatt, într-un astfel de scenariu al eliminării plafoanelor, fapt ce ar însemna facturi extrem de mari pentru români. Rămâne de văzut cum va gestiona guvernul situația asta, astfel încât băieții deștepți să nu vină din nou să jupuiască populația. Chiar Sebastian Burduja se arăta cumva îngrijorat, spunea că nu vrea să apeleze la o variantă bruscă de eliminare a acestor plafoane, pentru că iar se vor îngrămădi furnizorii de energie electrică să ducă la tot felul de creșteri de prețuri și vedem, intențiile există din partea băieților deștepți.

Pe ecran au rulat mai multe imagini, acestea fiind difuzate pe un fundal muzical constând în mai multe piese muzicale ale genului manele. În imagini apar: un iaht; mai multe automobile de lux; fotografiile unui bărbat în costum.

De asemenea, pe ecran a fost afișat textul unui document cu logo-ul: *Ziar de Cluj* în care apare numele firmei *Tinmar Energy S.A*, *Lord Energy SRL* și numele lui *Oancea Augustin Constantin*. De asemenea, mai este afișat un document cu antetul: *ANAF Ministerul Finanțelor Agenția Națională de Administrare Fiscală. Direcția Regională Antifraudă Fiscală București*. Titlul documentului este: *RAPORT CONTROL TINMAR ENERGY SA CUI 34620961 LORD ENERGY SRL CUI 24394425. Întocmit la data de 12.09.2022*. Documentul poartă logo-ul: *Ziar de Cluj*.

[00:01:28 din S7]

Voce din off: **Proprietăți în Emirate, iaht de 20 de milioane de euro la Marbella și Rolls-Royce-uri la București. Aceasta este fabuloasa viață lui Augustin Oancea, patronul Tinmar Energy, cel mai deștept băiat din energie care tace și face. El a intrat în vizorul Autorității Naționale de Reglementare în domeniul Energiei pentru jocurile sale murdare din piață, în urma cărora românii plăteau la curent facturi de trei ori mai mari. Firma Tinmar Energy, cel mai mare trader românesc de energie, la care milionarul secret al României deține 96,94% din acțiuni, a fost amendată de ANRE cu suma colosală de aproximativ 73 de milioane de euro pentru manipularea pieței prin tranzacții dubioase efectuate la 16 secunde, spălare de bani și posibile înțelegeri cu nababii din energie. Șeicul energiei din România nu s-a mulțumit cu puțin, iar pentru a-și menține statutul, a efectuat de-a lungul timpului diverse manevre, storcând și ultimul leu de la românii de rând, care au fost nevoiți să plătească facturi de trei ori mai mari. Cu acești bani, Oancea și-a cumpărat mai multe proprietăți la Marbella, Spania, dar și în Emiratele Arabe Unite, un iaht în valoare de 20 de milioane de euro, un Range Rover 2022, un Mercedes EQS și un Porsche Taycan Turbo, toate însumând peste 500.000 euro, precum și un Rolls-Royce de capotabil și un Rolls-Royce Callinan 4X4, care costă împreună 1.000.000 euro. În urmă cu ceva timp, Augustin Oancea a fost surprins în timp ce făcea legea pe șoselele din Capitală**

cu unul dintre bolizii săi. Când ești Oancea și controlezi unul dintre sectoarele cheie din țară, îți permiți să turezi la maximum Rolls-Royce-ul în valoare de 300.000 euro și să tai linia dublă continuă de două ori.

Au fost difuzate imagini video în care apare o mașină de lux rulând pe șosea. În alt cadru, din mașina parcată coboară un bărbat. Imaginile au mențiunea: SpyNews. De asemenea apar din nou fotografii cu un bărbat în diferite ipostaze, un iaht de lux și mai multe mașini scumpe.

Voce din off: *Însă aceasta nu este singura aroganță pe care bossul energiei românești a făcut-o. În urmă cu 2 ani, în plin sezon estival a rupt gura târgului cu o mega-petrecere de sute de mii de euro pe care a organizat-o, unde altundeva decât la Mamaia? Petrecerea faraonică a lui Oancea a durat trei zile și trei nopți și a fost organizată la restaurantul deținut de soția sa. În plus, pentru a le arăta prietenilor și invitaților cine este șeful, milionarul a închiriat o parte din plajă doar pentru el, unde au curs râuri de șampanie scumpă, iar seara focurile luminau cerul mai ceva ca de Anul Nou. De la bairamul șeicului Oancea nu au lipsit nici ținutele cu ștaif și accesoriile de sute de mii de euro, doar ceasul de aur Audemars Piguet pe care sărbătoritul l-a purtat într-una din seri, valorează peste 100.000 euro.*

Au fost difuzate fotografii în care apare un bărbat alături de alte persoane, ce par a se distra la o petrecere. În dreptul imaginii bărbatului este titrat pe ecran: *Augustin Oancea*. Un alt cadru îl prezintă pe bărbat la petrecere cu brațul ridicat, părând a dansa, iar la încheietura mâinii se poate observa un ceas, iar în dreptul acestuia este titrat: *Audemars Piguet de peste 100 mii euro*. Bărbatul (în dreptul acestuia este titrat: *Augustin Oancea*) mai apare în câteva fotografii și alături de o femeie blondă.

În finalul materialului este difuzat un nou colaj de imagini în care alternează fotografiile unui bărbat, cu imagini în care apare un iaht de lux, filmat din exterior, cât și din interior, precum și mai multe automobile scumpe.

[00:05:40]

Victor Ciutacu: *Știți ce interesant, Dan Andronic în toată povestea asta, dincolo de viața de film a domnului Oancea și altora ca el, mă, în timpul pandemiei, când s-au și ulterior al războiului, și când s-a decis plafonare și draci și laci, ăștia, marii furnizori de energie și mă refer la ăștia furnizori instituționali de curent, de gaze și de tot, companiile mari au raportat pierderi din varii motive. Bă, toți traderii în schimb, ăia care făceau legătura între companiile mari și populație, respectiv industrie, au raportat niște profituri record. Nu vede nimeni în afară de noi treaba asta?*

[00:06:19]

Dan Andronic: *Ba da, aici revenim la discuția dinainte, că până la urmă e un light-motiv în societatea românească, și cu legislația ce facem? Atâta timp cât se poate, oricine va putea să facă un zero în plus și o să-l facă. Păi de ce te-aș aștepta să zică nu, poporul suferă. Oricine poate, în orice domeniu.*

Victor Ciutacu: *Stai un pic, nu oricine, că dacă te apuci mâine dimineață că vrei să vinzi curent electric...*

Dan Andronic: *Orice domeniu, zic în orice domeniu se vor găsi niște oameni care sunt dispuși să facă profit indiferent, vorbeam de specula, ai vorbit de speculă în timpul pandemiei, am vorbit de speculă în timpul războiului, vorbim de speculă cu energie. Întotdeauna acești speculanți vor exista și care ce fac? Speculează legislația.*

Voce studio: *Au protecție.*

Victor Ciutacu: *Au și protecție, au și rețea, că nu poți să faci....*

Dan Andronic: *Și aici Marius Pieleanu are dreptate, dacă legislația este făcută în așa fel încât să aibă, nu găuri de schweitzer, ci găuri de tunel... puși să vegheze la respectarea legislației sunt părtași la povestea asta...*

Răzvan Savaliuc: *Nu lipsa legislației, este inacțiunea organelor de anchetă, organelor statului...și complicitate. Cum dai amendă 73 de milioane și îl lăsați când el a umflat facturile la populație?*

Marius Pieleanu: *Răzvane, dacă în cazul unui procuror se constată că 40% din dosarele înaintate instanței au fost ci achitări din lipsa faptei, nu ar trebui să spunem în lege, acel procuror pleacă? Asta înseamnă lege foarte clară.*

Victor Ciutacu: *Până la o evaluare, doamnelor și domnilor vă anunț subiectul următor.*

14.02.2024

• **Știrile România TV de la ora 11:00**, interval orar de difuzare: **11:00-11:43**

S8(rep.25.10-28.30 sel.11)

Titluri știri: LUXUL FABULOS ÎN CARE TRĂIEȘTE NOUL REGE AL ENERGIEI; IAHTURI ȘI LIMUZINE CUMPĂRATE DIN UMFLAREA FACTURILOR.

[00:00:00]

Prezentatoare: ***Vedem și fabuloasa viața lui Augustin Oancea, patronul Tinmar Energy. Proprietăți în Emirate, iaht de 20 de milioane de euro la Marbella și Rolls-Royce-uri la București cel mai deștept băiat din energie a făcut sute de milioane de euro doar din contractele cu statul. Românii plăteau facturi la curent de trei ori mai mari din cauza manevrelor multimilionarului Oancea.***

Pe ecran au rulat mai multe imagini, acestea fiind difuzate pe un fundal muzical constând în mai multe piese muzicale ale genului manele. În imagini apar: un iaht de lux; mai multe automobile scumpe; fotografiile unui bărbat în costum.

De asemenea, pe ecran a fost afișat textul unui document cu logo-ul: *Ziar de Cluj* în care apare numele firmei *Tinmar Energy S.A* și numele lui *Oancea Augustin Constantin*. De asemenea, mai este afișat un document cu antetul: *ANAF Ministerul Finanțelor Agenția Națională de Administrare Fiscală. Direcția Regională Antifraudă Fiscală București*. Titlul documentului este: *RAPORT CONTROL TINMAR ENERGY SA CUI 34620961 LORD ENERGY SRL CUI 24394425. Întocmit la data de 12.09.2022*. Documentul poartă logo-ul: *Ziar de Cluj*.

[00:00:55]

Voce din off: ***Proprietăți în Emirate, iaht de 20 de milioane de euro la Marbella și Rolls-Royce-uri la București. Aceasta este fabuloasa viață lui Augustin Oancea, patronul Tinmar Energy, cel mai deștept băiat din energie care tace și face. El a intrat în vizorul Autorității Naționale de Reglementare în domeniul Energiei pentru jocurile sale murdare din piață, în urma cărora românii plăteau la curent facturi de trei ori mai mari. Firma Tinmar Energy, cel mai mare trader românesc de energie, la care milionarul secret al României deține 96,94% din acțiuni, a fost amendată de ANRE cu suma colosală de aproximativ 73 de milioane de euro pentru manipularea pieței prin tranzacții dubioase efectuate la 16 secunde, spălare de bani și posibile înțelegeri cu nababii din energie. Șeful energiei din România nu s-a mulțumit cu puțin, iar pentru a-și menține statutul, a efectuat de-a lungul timpului diverse manevre, storcând și ultimul leu de la românii de rând, care au fost nevoiți să plătească facturi de trei ori mai mari. Cu acești bani, Oancea și-a cumpărat mai multe proprietăți la Marbella, Spania, dar și în Emiratele Arabe Unite, un iaht în valoare de 20 de milioane de euro, un Range Rover 2022, un Mercedes EQS și un Porsche Taycan Turbo, toate însumând peste 500.000 euro, precum și un Rolls-Royce de capotabil și un Rolls-Royce Callinan 4X4, care costă împreună 1.000.000 euro. În urmă cu ceva timp, Augustin Oancea a fost surprins în timp ce făcea legea pe șoselele din Capitală cu unul dintre bolizii săi. Când ești Oancea și controlezi unul dintre sectoarele cheie din țară, îți permiți să turezi la maximum Rolls-Royce-ul în valoare de 300.000 euro și să tai linia dublă continuă de două ori.***

Au fost difuzate imagini video în care apare o mașină de lux rulând pe șosea. În alt cadru, din mașina parcată coboară un bărbat. Imaginile au mențiunea: *SpyNews*. De asemenea apar din nou fotografii cu un bărbat în diferite ipostaze, un iaht de lux și mai multe mașini scumpe. În alte fotografii apare un bărbat alături de alte persoane, ce par a se distra la o petrecere. În dreptul imaginii bărbatului este titrat pe ecran: *Augustin Oancea*. Un alt cadru îl prezintă pe bărbat la petrecere cu brațul ridicat, părând a dansa, iar la încheietura mâinii se poate observa un ceas, iar în dreptul acestuia este titrat: *Audemars Piguet de peste 100 mii euro*. Bărbatul (în dreptul acestuia este titrat: *Augustin Oancea*) mai apare în câteva fotografii și alături de o femeie blondă.

- **Știrile România TV de la ora 15:00**, interval orar de difuzare: 15:00-15:45

S9 (rep.34.20-39.20 sel.15)

O știre având același conținut precum cea de la ora 11:00, a fost difuzată în cadrul ediției informative de la ora 15:00.

- **Punctul culminant**, interval orar de difuzare: 21:00-22:45

Moderator: Victor Ciutacu.

Invitați în emisiune: Ramona Ioana Bruynseels- lider AUR (în studio); Vladimir Ionaș- sociolog (în studio); Eugen Bădălan- fost general (în studio); Florin Manole- reprezentant PSD

(în studio); Bogdan Jelea- politolog (în studio).

Titluri afișate pe ecran referitoare la subiectul monitorizat: FALIMENTAREA POPULAȚIEI, DUBLAREA FACTURILOR; MAFIA DIN ENERGIE CARE TRIMITE FACRURILE UMFLATE.

S10(rep.21.55-23.40 sel.21)

[00:00:00]

Victor Ciutacu: *Nu mai e nevoie de prosteală că se face pe față, breaking news! Vorbim despre falimentarea pas cu pasă a populației cu ajutorul facturilor gigantice, doamnelor și domnilor, de mafia din energie care trimite doamnelor și domnilor, cum vă spusei, facturi umflate până dincolo de nivelul de suportabilitate al românilor. Eee și fiindcă tot e povestea asta, îmi face plăcere să anunți revenirea în viața publică a domnului Liviu Dragnea, care s-a gândit el, după o lungă tăcere, că primul loc unde ar putea să investească este în domeniul trading-ului de energie. Colegul meu, Dragoș Bistriceanu, vine cu toate informațiile, Dragoș!*

[00:00:40]

Dragoș Bistriceanu, jurnalist: *Bună seara, Victor, bună seara, stimați telespectatori da, după apariția în spațiul public a scenariilor privind eliminarea plafonului la energie, băieții deștepți din domeniu au simțit că-i loc să-i mai ardă pe români la buzunar și a existat chiar un operator care a avansat acel preț de 7 lei kilowatt-ul. Însă trebuie spus că astăzi ne-au scris telespectatori, sunt și alte companii care recent și-au notificat clienții cu privire la posibilitatea creșterii prețului, practic au înaintat noi oferte și nu trebuie să fii specialist să îți dai seama că pe zona de energie și șacalii cumva abia așteaptă genul acesta de... ca să facă profiturile uriașe pe care le-au făcut și în trecut. Și că tot aminteai de Liviu Dragnea, da, reintră oficial în afaceri. Investește în zona asta de energie, a înregistrat o societate, deține, din datele oficiale, 30% din părțile sociale ale acestei societăți. Interesant este că și copiii lui și încă de acum vreun an investesc, ce să vedeți, tot în zona asta în sectorul energiei, o firmă care este taxată pe producția de energie electrică și are sediu, ce să vedeți, surpriză sau nu, în Teleorman.*

Analizând raportul de monitorizare și vizionând imagini, membrii Consiliului au constatat că edițiile emisiunilor "Știrile România TV" și "Punctul culminant", din zilele de 13 și 14 februarie 2024, al căror conținut este redat mai sus, au fost difuzate cu încălcarea prevederilor art. 40 alin. (2) din Codul audiovizualului.

În fapt, potrivit raportului analizat, în aceste emisiuni, a fost dezbătut subiectul referitor la un așa-zis raport ANAF despre fraudă firmei de energie Tinmar Energy, ignorat de autoritățile române, și luxul extravagant în care ar trăi patronul acestei firme, Augustin Constantin Oancea.

Astfel, în acest context, pe parcursul emisiunilor, au fost făcute o serie de afirmații tendențioase, acuzatoare la adresa domnului Augustin Constantin Oancea, a cărei identitate a fost făcută publică pe post, prin indicarea numelui și prin prezentarea de imagini, în buclă, ale acestuia, fapte de natură a-i prejudicia imaginea, acuzațiile fiind susținute și de titlurile afișate pe ecran, în mod repetat: „LUXUL ÎN CARE TRĂIEȘTE NABABUL CARE NE-A UMFLAT FACTURILE”; „ROMÂNII PRIMESC ”OFERTE” DE 7 LEI/KW, ȘMECHERII FAC AVERI”; „LUXUL FABULOS ÎN CARE TRĂIEȘTE NOUL REGE AL ENERGIEI”; „IAHTURI ȘI LIMUZINE CUMPĂRATE DIN UMFLAREA FACTURILOR”.

În concret, în raport de modul de desfășurare a emisiunilor analizate, difuzate pe parcursul zilelor de 13, 14 februarie 2024, și de afirmațiile acuzatoare la adresa persoanei vizate, care a și formulat o sesizare, Consiliul a constatat că radiodifuzorul nu a respectat principiul audiatur et altera pars, care presupune condiții nediscriminatorii de exprimare până la finalul aceluiași program în cadrul căruia au fost făcute acuzațiile. Iar dacă aceasta refuză să-și prezinte opinia, pe post trebuie precizat acest fapt, conform art. 40 alin. (2) din Codul audiovizualului. Or, respectarea dispoziției legale are ca scop protejarea dreptului la imagine a persoanei, ca în condițiile în care i se aduc acuzații aceasta să aibă posibilitatea de a-și expune poziția în legătură cu faptele incriminatorii, iar în situația în care ar fi refuzat, acest fapt trebuia comunicat pe post, pentru ca publicul să poată aprecia în cunoștință de cauză asupra informațiilor prezentate.

În consecință, Consiliul a reținut că în cadrul emisiunilor analizate radiodifuzorul a adus acuzații unei persoane care activează în domeniul energiei electrice, fără a prezenta și punctul de vedere al acesteia și nu s-a precizat pe post dacă ar fi refuzat, așa cum dispun prevederile legale invocate.

Pentru toate aceste constatări, ținând cont de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancționarea radiodifuzorului cu somație publică.

Supusă la vot, sancțiunea a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul art. 91 alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1: Radiodifuzorul S.C. RTV HD S.R.L. (licența audiovizuală nr. S-TV 281.7/09.06.2011 eliberată la 12.01.2023 și decizia de autorizare nr. 1779.2/26.01.2023 pentru postul ROMÂNIA TV) se sancționează cu **somație publică de intrare în legalitate** pentru încălcarea prevederilor art. 40 alin. (2) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2: În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3: Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principală emisiune de știri, următorul text:

“Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat cu somație publică postul ROMÂNIA TV, deoarece în cadrul unor emisiuni informative și de dezbateri, din zilele de 13 și 14 februarie 2024, radiodifuzorul a adus acuzații unei persoane care activează în domeniul energiei electrice, fără a prezenta și punctul de vedere al acesteia și nu s-a precizat pe post dacă ar fi refuzat, așa cum dispune art. 40 din Codul audiovizualului.

Potrivit acestor dispoziții, în cazul în care radiodifuzorul aduce acuzații acesta trebuie să respecte principiul audiatur et altera pars, care presupune condiții nediscriminatorii de exprimare până la finalul aceluiași program în cadrul căruia s-au făcut acuzațiile. În situația în care persoana vizată refuză să prezinte un punct de vedere, trebuie precizat acest fapt.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

PREȘEDINTE,

MARIA MONICA GUBERNAT

Serviciul Juridic, Reglementări
și Relații Europene
Șef serviciu Ciobanu Dumitru